
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC HÌNH....................................................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... v 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................. 1 

1. Tên chủ cơ sở:.................................................................................................. 1 
[...]
Nghệ Cửa Ý Á Châu đấu nối nước thải sau xử lý vào đường cống thoát nước trên đường 

Khánh Bình 14 tại văn bản số 21/UBND-KT ngày 10/01/2023. 

 

Hình 7. Hố ga đấu nối nước thải với hệ thống thoát nước của khu vực 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 

03 ngăn, nước rửa tay và nước thải phát sinh từ nhà ăn chuyên gia sau khi tách dầu mỡ 

Nước mưa trên mái 

nhà xưởng, mặt đất 

Hệ thống thoát nước 

mưa của Công ty 

Hệ thống thoát nước 

của khu vực 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 38 

theo đường ống nhựa HDPE đường kính 50mm tự chảy về hố gom của công trình xử lý 

nước thải tập trung, công suất 15 m3/ngàyđêm. 

Sơ đồ thu gom, tiêu thoát nước thải sinh hoạt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

Hiện tại, Nhà máy đã có 8 bể tự hoại với tổng thể tích là 87,04 m3. 

Bảng 20. Thông số kỹ thuật các bể tự hoại 3 ngăn 

Stt Hạng mục Quy cách (D×R×C) Thể tích Số lượng Ghi chú 

1 
Bể tự hoại khu vực nhà 

vệ sinh khu văn phòng 
4m × 1,7m × 1,6m 10,88 m3 1 

Xây dựng 

năm 2015 

2 
Bể tự hoại khu vực nhà 

vệ sinh công nhân 
4m × 1,7m × 1,6m 10,88 m3 6 

Xây dựng 

năm 2015 

3 
Bể tự hoại khu vực nhà 

bảo vệ 
4m × 1,7m × 1,6m 10,88 m3 1 

Xây dựng 

năm 2015 

(Nguồn: Công ty TNHH Kỹ nghệ Cửa Ý – Á Châu) 

Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình xử lý khí thải lò hơi và quá trình xử lý bụi 

sơn sản phẩm theo đường ống nhựa HDPE đường kính 75mm tự chảy về hố gom của 

công trình xử lý nước thải sản xuất để xử lý sơ bộ và chứa vào bể trung gian. Sau đó, 

50% dẫn về bể chứa để tuần hoàn tái sử dụng cho quá trình xử lý khí thải lò hơi và quá 

trình xử lý bụi sơn sản phẩm; 50% dẫn về bể điều hòa (xử lý cùng nước thải sinh hoạt) 

của công trình xử lý nước thải tập trung, công suất 15 m3/ngày.đêm. 

Sơ đồ thu gom, tiêu thoát nước thải sản xuất như sau: 

HDPE Ø50mm HDPE Ø50mm 

Nước thải sinh hoạt 

Công trình xử lý nước thải tập trung, công 

suất 15 m3/ngàyđêm 

Hệ thống thoát nước thải của Công ty 

Hệ thống thoát nước thải của khu vực 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải nhà ăn 

Bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sản xuất 

Tọa độ đấu nối nước thải của cơ sở: X = 1.222.421; Y = 607.959 (theo hệ tọa độ VN 

2.000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30). Phương thức đấu nối nước thải: tự chảy. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước thải: 

- Đường ống thu gom, thoát nước thải: HDPE Ø50mm, HDPE Ø75mm 

- Chiều dài đường ống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt, nấu ăn: 480m 

- Chiều dài đường ống thu gom, thoát nước thải sản xuất: 250m 

- Chiều dài đường ống thoát nước thải sau xử lý: 185m 

- Kích thước hố ga: 700mm × 700mm 

1.3. Xử lý nước thải: 

Lưu lượng nước cấp và nước thải tại Công ty được trình bày cụ thể như sau:  

Bảng 21. Lưu lượng nước cấp và nước thải tại Công ty 

Stt Mục đích sử dụng 

Nhu cầu 

sử dụng  

(m3/ngày) 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày) 

Lưu lượng 

tái sử dụng 

(m3/ngày) 

Lưu lượng 

nước thải xả 

ra (m3/ngày)  

1 Nước dùng cho sinh hoạt 11,5 11,5 0 11,5 

2 Nước dùng cho nấu ăn 1 1 0 1 

3 Nước dùng cho sản xuất 5 5 2,5 2,5 

HDPE Ø75mm 

Nước thải sản xuất 

Công trình xử lý nước thải 

sản xuất 

50% dẫn về bể chứa để 

tuần hoàn tái sử dụng 

Hệ thống thoát nước của khu vực 

Hệ thống thoát nước thải của Công ty 

50% dẫn về bể điều hòa, Công trình XLNT 

tập trung, công suất 15 m3/ngàyđêm 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 40 

4 Nước tưới cây, rửa đường 0,5 0 0 0 

Tổng cộng 18 17,5 2,5 15 

 (Nguồn: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu) 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 15 m3/ngàyđêm. 

Đơn vị thi công: Công ty Cổ phần Môi trường Công nghệ Toàn Cầu 

 

Hình 10. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 15 m3/ngày đêm 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 11. Quy trình HTXLNT Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý–Á Châu 

Thuyết minh quy trình:  

 Xử lý nước thải sản xuất 

Bể thu gom: nước thải phát sinh từ quá trình xử lý khí thải lò hơi, từ quá trình xử lý 

bụi sơn theo đường thu gom được dẫn về bể thu gom. Bể thu gom có nhiệm vụ tiếp nhận 

và trung chuyển nước thải. Bể thu gom được bố trí song chắn rác để giữ lại các tạp chất, 

Nước thải sinh hoạt, nấu ăn 

Nước thải sản xuất 

Hố thu gom 

Bể thu gom 

Bể lắng 1 

Bể điều hòa 

Bể lắng 2 

Lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

SCR 

SCR 

H
o

àn
 l

ư
u

 b
ù

n
 

Bể phản ứng  

 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể trung gian 

 

Đường bùn về bể chứa bùn 

Đường nước thải 

Đường khí  

Nước thải sau khi xử lý đạt  

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

PAC 

Polymer 

NaOH 

Máy thổi khí 

 

Tái sử dụng cho sản 

xuất (50% lưu lượng 

nước sau xử lý) 

50% lưu lượng 

nước sau xử lý 

 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 42 

cặn thô, lá cây,...  có trong nước thải có thể gây tắc nghẽn đường ống, làm hư hại máy 

bơm, giảm hiệu quả xử lý của các giai đoạn sau. Nước thải sau đó được bơm về bể phản 

ứng. 

Bể phản ứng: là nơi hòa trộn các hóa chất với nước thải nhằm thực hiện quá trình 

keo tụ để xử lý các chất vô cơ có trong nước thải. Dung dịch NaOH được châm vào bể 

phản ứng để điều chỉnh pH ở mức 7 nhằm tạo điều thuận lợi cho quá trình keo tụ. Để 

quá trình keo tụ diễn ra nhanh hơn PAC và Polymer được châm vào bể bằng bơm định 

lượng. Trong bể phản ứng được bố trí cánh khuấy khuấy trộn nước thải, các bông cặn li 

ti trong nước thải dưới tác dụng của cánh khuấy di chuyển, va đập vào nhau tạo thành 

các bông cặn có kích thước lớn tạo điều kiện cho quá trình lắng diễn ra tốt hơn.  

Bể lắng 1: có nhiệm vụ lắng các bông cặn từ quá trình xử lý hóa lý ở bể keo tụ và 

tách các bông cặn này ra khỏi dòng nước thải và lắng xuống đáy. Nước thải từ bể phản 

ứng được dẫn vào ống phân phối trung tâm của bể lắng. Nước thải sau khi ra khỏi ống 

phân phối trung tâm được phân phối đều trên toàn bề mặt diện tích ngang ở đáy ống 

phân phối trung tâm. Ống phân phối trung tâm được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi 

ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình 

thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải sẽ lắng xuống đáy bể. 

Bùn từ quá trình lắng định kỳ được xả về bể chứa bùn.  

Bể trung gian: nước thải sau khi được lắng cặn ở bể lắng được cho chảy tràn vào bể 

trung gian. Bể trung gian có nhiệm lưu chứa nước thải sản xuất sau khi xử lý để tái sử 

dụng lại.  

Một phần nước thải được tái sử dụng (50% lượng nước thải sản xuất), một phần được 

bơm về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt để xử lý. 

 Xử lý nước thải sinh hoạt, nấu ăn 

Hố thu gom: nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực các nhà vệ sinh sau khi xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn được dẫn về hố thu gom. Nước thải nhà ăn của chuyên 

gia sau khi tách dầu mỡ được dẫn về hố thu gom. Hố thu gom là điểm chuyển tiếp giữa 

điểm phát sinh nước thải và cụm xử lý nước thải sinh hoạt. Hố thu gom có nhiệm vụ 

tiếp nhận và trung chuyển nước thải. Tại hố thu gom nước thải được xử lý sơ bộ bằng 

cách cho chảy qua song chắn rác để loại bỏ các tạp chất, cặn thô trong nước thải có thể 

gây tắc nghẽn đường ống, làm hư hại máy bơm, giảm hiệu quả xử lý của các giai đoạn 

sau. Sau đó nước thải được bơm vào bể điều hòa. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 43 

Bể điều hòa: là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và đồng 

thời để chứa cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất nước thải dao động theo thời 

gian trong ngày, phụ thuộc nhiều vào các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước. 

Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý 

nước thải nào. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo 

chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống 

xử lý nước thải bị quá tải. Nước thải tại bể điều hòa được bơm qua bể Anoxic. 

Bể Anoxic: là quá trình được thiết kế dùng nitrat được sinh ra bởi vi khuẩn tùy nghi 

phân hủy trong khu vực thiếu oxy. Quá trình đầu tiên trong xử lý nước thải là chảy qua 

vùng thiếu oxy ở đây phân hủy N và P, bùn từ bể lắng 2 tuần hoàn lại bể Anoxic sau đó 

chảy tới bể hiếu khí Aerotank. 

Bể Aerotank: bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là công trình đơn 

vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong 

nước thải là những chất hữu cơ có thể phân hủy bằng vi sinh vật. Các vi sinh vật hiện 

diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và 

chuyển hóa chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí (nhờ oxy cung cấp từ 

máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để 

phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức 

thấp nhất. Nước thải sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD 

giảm 90% - 98%. Tiếp tục, nước và bùn từ bể vi sinh hiếu khí sẽ chảy sang bể lắng 2. 

Bể lắng 2: có nhiệm vụ lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các 

bông bùn này ra khỏi nước thải, đồng thời tuần hoàn và bổ sung bùn hoạt tính về bể 

Anoxic. Nước thải từ bể sinh học hiếu khí Aerotank được dẫn vào ống phân phối trung 

tâm của bể lắng. Nước thải sau khi ra khỏi ống phân phối trung tâm được phân phối đều 

trên toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy ống phân phối trung tâm. Ống phân phối trung 

tâm được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong 

trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được vận tốc 

của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể. Nước thải sau khi lắng các bông cặn sẽ 

chảy tràn qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng: nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa các vi 

sinh gây bệnh nên phải khử trùng để đảm bảo chất lượng nước. Hoá chất Chlorine được 

châm vào bể để khử trùng. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 44 

Cột lọc: có nhiệm vụ lọc các chất lơ lửng còn sót lại từ quá trình lắng 2. Các cặn bẩn 

sẽ được loại bỏ hoàn toàn trước khi ra ngoài môi trường. 

Bể chứa bùn: bùn từ bể lắng 2 định kỳ sẽ được bơm về bể chứa bùn, 1 phần bùn 

được hoàn lưu về bể Anoxic. Khi bùn trong bể đầy Công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng 

đến thu gom, xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải công nghiệp, cột A và đấu nối vào cống thoát nước của khu vực tại 01 điểm 

trước cổng Công ty trên đường Khánh Bình 14 (tọa độ điểm đấu nối X = 1.222.421; Y 

= 607.959), sau đó tiếp tục chảy ra cống thoát nước của khu vực trên đường ĐT746 (tọa 

độ điểm đấu nối X = 1.221.889; Y = 607.963). Nước trong cống thoát nước trên đường 

ĐT746 theo đường thu gom chảy về Suối Cái, tiếp tục chảy ra Rạch Thạnh Phước, sau 

đó chảy ra sông Đồng Nai. 

Bảng 22. Kích thước các hạng mục công trình trong HTXLNT 15 m3/ngày đêm 

Stt Tên hạng mục Số lượng Kích thước Thời gian lưu 

1 Bể thu gom  01 

Gồm 01 cụm 06 bể nhỏ thông nhau: 

Hố 01, 02, 03, 05: (1,5m×1,6m×2m) 

Hố 04: (2,5m×1,6m×2m) 

Hố 06: (1,8m×1,6m×2m)   

10 phút 

2 Bể phản ứng  02 D×R×C = 1,3m × 0,7m × 2m 30 phút 

3 Bể lắng 1 01 D×R×C = 2,5m × 1,6m × 2m 120 phút 

4 Bể trung gian 01 D×R×C = 4m ×1,6m× 2m 10 phút 

5 Hố thu gom 01 D×R×C = 4m ×1,6m× 2m 10 phút 

6 Bể điều hòa  01 Thể tích V = 5,82 m3 240 phút 

7 Bể Anoxic 01 D×R×C = 2m × 2m × 2m 240 phút 

8 Bể Aerotank 01 D×R×C = 4m × 2m × 2m 240 phút 

9 Bể lắng 2 01 D×R×C = 2m × 1,5m × 2m 120 phút 

10 Bể khử trùng 01 D×R×C = 2m × 0,5m × 1m 10 phút 

11 Cột lọc 01 D = 0,5m; Chiều cao = 2m - 

12 Bể chứa bùn 01 D×R×C = 2,5m × 2m × 2m - 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 45 

Bảng 23. Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m3/ngàyđêm 

Stt Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Số lượng Tình trạng 

1 Hố gom  

1.1 Bơm nước thải - Loại: bơm trục ngang 

- Lưu lượng: 100 m3/h 

- Cột áp: 12m 

- Công suất: 5,5kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

1.2 Phao báo mực nước - Loại: phao nổi 

- Vật liệu: polypropylene 

- Dây cáp: 5m 

Đài Loan Bộ 1 80% 

2 Bể phản ứng 

2.1 Thiết bị khuấy trộn - Loại: mặt bích – gắn trục đứng 

- Tốc độ ra của trục: 100 - 150 rpm 

- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

- Cánh khuấy và trục: SS304 

Việt Nam Bộ 1 80% 

2.2 Bồn chứa hóa chất PAC - Kiểu: bồn đứng 

- Thể tích: 2.000 lít 

- Vật liệu: FRP 

Việt Nam Cái 1 80% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 46 

(Nguồn: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu) 

2.3 Phao đo mực hóa chất - Loại: phao cơ Việt Nam Bộ 1 80% 

2.4 Bơm định lượng PAC - Loại: bơm màng 

- Công suất: 170 l/h 

- Cột áp: 7 bar 

- Công suất: 0,25 kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

2.5 Thiết bị khuấy trộn hóa chất - Loại: mặt bích – gắn trục đứng 

- Tốc độ ra của trục: 100 - 150 rpm 

- Công suất: 0,37kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

- Cánh khuấy và trục: SS304 

Việt Nam Bộ 1 80% 

2.6 Thiết bị khuấy trộn - Loại: mặt bích – gắn trục đứng 

- Tốc độ ra của trục: 50 - 70 rpm 

- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

- Cánh khuấy và trục: SS304 

Việt Nam Bộ 1 80% 

2.7 Bồn chứa hóa chất Polymer - Kiểu: bồn đứng 

- Thể tích: 2.000 lít 

- Vật liệu: FRP 

Việt Nam Cái 1 80% 

2.8 Phao đo mực hóa chất - Loại: phao cơ Việt Nam Bộ 1 80% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 47 

2.9 Bơm định lượng Polymer - Loại: bơm màng 

- Công suất: 170 l/h 

- Cột áp: 7 bar 

- Công suất: 0,25 kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

2.10 Bồn chứa hóa chất NaOH - Kiểu: bồn đứng 

- Thể tích: 2.000 lít 

- Vật liệu: FRP 

Việt Nam Cái 1 80% 

2.11 Phao đo mực hóa chất - Loại: phao cơ Việt Nam Bộ 1 80% 

2.12 Bơm định lượng NaOH - Loại: bơm màng 

- Công suất: 170 l/h 

- Cột áp: 7 bar 

- Công suất: 0,25 kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

3 Bể lắng 1 

3.1 Máng thu nước, tấm chắn bọt, 

ống trung tâm 

- Vật liệu: SS304 Việt Nam Bộ 1 80% 

3.2 Bơm bùn dư - Loại: bơm trục ngang 

- Lưu lượng: 20 m3/h 

- Cột áp: 10m  

Ý Cái 2 80% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 48 

- Công suất: 1,5kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

4 Bể trung gian 

4.1 Bơm nước thải - Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: 100 m3/h 

- Cột áp: 10m  

- Công suất: 6,5kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Ý Cái 2 80% 

4.2 Phao đo mực nước - Loại: phao nổi 

- Vật liệu: polypropylene 

- Dây cáp: 5m 

Ý Bộ 1 80% 

4.3 Thiết bị trộn tĩnh - Loại: ống trộn tĩnh 

- Vật liệu: SS304 

- Kích thước: 1m 

Việt Nam Cái 1 85% 

5 Bể điều hòa 

5.1 Bơm nước thải - Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: 70 m3/h 

- Cột áp: 10m 

Đài Loan Cái 1 80% 

5.2 Phao đo mực nước - Loại: phao nổi 

- Vật liệu: polypropylene 

Đài Loan Bộ 1 85% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 49 

- Dây cáp: 5m 

5.3 Máy thổi khí - Loại: Root 

- Lưu lượng: 13,8 m3/phút 

- Cột áp: 6 mH2O 

- Công suất: 22kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Nhật Bản Cái 1 85% 

6 Bể Anoxic 

6.1 Bơm nước thải - Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: 70 m3/h 

- Cột áp: 10m  

- Công suất: 4,1kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

6.2 Máy thổi khí - Loại: Root 

- Lưu lượng: 13,8 m3/phút 

- Cột áp: 6 mH2O 

- Công suất: 22kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

6.3 Thiết bị khuấy trộn - Loại: mặt bích – gắn trục đứng 

- Tốc độ ra của trục: 50 - 70 rpm 

- Công suất: 0,75kW 

Việt Nam Bộ 1 95% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 50 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

- Cánh khuấy và trục: SS304 

7 Bể Aerotank 

7.1 Máy thổi khí - Loại: Root 

- Lưu lượng: 13,8 m3/phút 

- Cột áp: 6 mH2O 

- Công suất: 22kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

7.2 Đĩa phân phối khí mịn - Loại: đĩa phân phối khí mịn 

- Lưu lượng: 0 - 15,8 m3/h 

- Đường kính: 12 inch 

Đài Loan HT 1 90% 

7.3 Giá thể vi sinh - Vật liệu: nhựa HDPA 

- Nhiệt độ làm việc: 5 - 50 ℃ 

- Diện tích bề mặt: 500 – 3.500 m2/m3 

Việt Nam - - 95% 

8 Bể lắng 2 

8.1 Moto gạt bùn - Tốc độ: 0,093rpm 

- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Bộ 1 80% 

8.2 Giàn gạt bùn, máng thu nước, 

tấm chắn bọt, ống trung tâm 

- Vật liệu: SS304 Việt Nam Bộ 1 90% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 51 

8.3 Bơm bùn - Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: 40 m3/h 

- Cột áp: 10m  

- Công suất: 2,2kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 80% 

9 Bể khử trùng 

9.1 Bồn chứa hóa chất Clorine - Kiểu: bồn đứng 

- Thể tích: 2.000 lít 

- Vật liệu: FRP 

Việt Nam Cái 1 80% 

9.2 Phao đo mực hóa chất - Loại: phao cơ Việt Nam Bộ 1 85% 

9.3 Bơm định lượng  Clorine - Loại: bơm màng 

- Công suất: 170 l/h 

- Cột áp: 7 bar 

- Công suất: 0,25 kW 

- Điện áp: 380V, 3 pha, 50Hz 

Đài Loan Cái 1 85% 

10 Cột lọc 

 Cột lọc áp lực - Kiểu: lọc áp lực 

- Vật liệu: thép sơn epoxy 

- Kèm: bơm lọc, phao đo, vật liệu lọc 

- Vật liệu lọc: cát và sỏi thạch anh 

Việt Nam HT 2 95% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 52 

11 Hệ thống điều khiển 

 Tủ điện - Bộ điều khiển PLC: Siemens/ABB 

- Thiết bị đóng cắt: Schneider 

- Vỏ tủ: thép sơn tĩnh điện 

Việt Nam Bộ 1 80% 

12 Đường điện kỹ thuật 

12.1 Hệ thống ống, máng bảo vệ cáp 

điện 

- Vật liệu:  

+ Máng cáp: sắt tráng kẽm 

+ Ống bảo vệ: PVC 

Việt Nam Bộ 1 85% 

12.2 Hệ thống cấp điện - Vật liệu: cw – FVC/PVC Việt Nam Bộ 1 85% 

13 Đường ống công nghệ 

13.1 Ống dẫn nước, bùn, khí - Loại: thép không rỉ SS304/uPVC Việt Nam Bộ 1 80% 

13.2 Ống dẫn hóa chất - Loại: uPVC Việt Nam Bộ 1 80% 

13.3 Hệ thống van tay và phụ kiện - Thân van: gang xám hoặc gang dẻo 

- Đĩa van: loại đồng tâm, làm bằng thép không 

gỉ hoặc gang dẻo 

Việt Nam Bộ 1 80% 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ nghệ cửa Ý - Á Châu 53 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải (nếu có): 

2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải của nhà xưởng 1 

 Hệ thống thu gom, xử lý bụi, chất thải rắn từ các máy tupi, máy bào, máy cắt 

CNC, máy cắt tự động 2 đầu, máy khoan  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 12. Quy trình hệ thống thu gom, xử lý bụi, chất thải rắn từ các máy tupi, máy 

bào, máy cắt CNC, máy cắt tự động 2 đầu, máy khoan 

Thuyết minh quy trình: 

Hệ thống cyclone hoạt động theo nguyên lý như sau: cyclone là thiết bị lọc bụi hình 

trụ tròn, trong đó hình thành lực ly tâm để tách bụi ra khỏi không khí. Thân hình trụ là 

phần chính của cyclone, nơi diễn ra sự thu gom bụi và tách không khí sạch. Khi dòng 

khí đi vào và chuyển động xoay quanh thân cyclone, hạt nặng hơn trong dòng khí sẽ bị 

lệch hướng và va vào thành do lực ly tâm tác động lên chúng. 

Sau khi chạm vào thành cyclone, các hạt đó sẽ mất động năng và rơi xuống phần hình 

nón ở dưới, ở đó các hạt bụi sẽ được thu hồi. Các dòng khí chuyển động xoay quanh 

thân cyclone cho đến khi nó đạt đến điểm giảm của chính nó và sau đó nó thay đổi 

hướng đi lên phía trên để thoát ra ngoài qua ống thoát khí sạch. Phía dưới của phần hình 